
Постановление Брянской городской администрации  
от 15.05.2024 №1700-п 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений в постановление  
Брянской городской администрации  
от 20.06.2019 № 1958-п «О Порядке  
предоставления из бюджета городского 
округа город Брянск субсидий юридическим  
лицам и индивидуальным предпринимателям  
в целях возмещения недополученных доходов,  
связанных с оказанием услуг и выполнением  
работ по содержанию общего имущества  
в многоквартирных домах, общежитиях  
и многоквартирных домах, ранее имевших  
статус общежитий, по регулируемым ценам» 
  
 
 В соответствии  со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным законом  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации                  
от 25.10.2023 № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» 
 
П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
 1. Внести в постановление Брянской городской администрации             
от 20.06.2019 № 1958-п «О Порядке предоставления из бюджета 
городского округа город Брянск субсидий юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям в целях возмещения недополученных 
доходов, связанных с оказанием услуг и выполнением работ по 



 2

содержанию общего имущества в многоквартирных домах, общежитиях и 
многоквартирных домах, ранее имевших статус общежитий,                              
по регулируемым ценам» (в редакции  постановлений Брянской городской 
администрации от 28.05.2021 № 1572-п, от 13.07.2023 № 2746-п) (далее – 
постановление) следующее изменение: 
 - в тексте преамбулы постановления слова «Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 18.09.2020  № 1492 «Об общих 
требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым 
актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в 
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, 
работ, услуг, и о признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых 
актов Правительства Российской Федерации» заменить словами 
«Постановлением Правительства Российской Федерации   от 25.10.2023             
№ 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным правовым 
актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление 
из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов 
субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - 
производителям товаров, работ, услуг, и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий». 
 2. Внести в Порядок предоставления из бюджета городского округа 
город Брянск субсидий юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям в целях возмещения недополученных доходов, 
связанных с оказанием услуг и выполнением работ по содержанию общего 
имущества в многоквартирных домах, общежитиях и многоквартирных 
домах, ранее имевших статус общежитий, по регулируемым ценам», 
утвержденный постановлением  Брянской городской администрации                 
от 20.06.2019 № 1958-п (далее – Порядок) следующие изменения: 

 2.1. Пункт 2.1. раздела 2 «Условия и порядок предоставления 
субсидий» Порядка дополнить подпунктом 2.1.3 следующего содержания:                             
«2.1.3. В случае реорганизации Получателя Субсидий, являющегося 
юридическим лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования 
в Соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного 
соглашения к Соглашению в части перемены лица в обязательстве с 
указанием в Соглашении юридического лица, являющегося 
правопреемником.». 

 2.2. Пункт 2.1. раздела 2 «Условия и порядок предоставления 
субсидий» Порядка дополнить подпунктом 2.1.4 следующего содержания:                             
«2.1.4. В случае  реорганизации Получателя Субсидий, являющегося 
юридическим лицом, в форме разделения, выделения, а также при 
ликвидации Получателя Субсидий, являющегося юридическим лицом, или 
прекращении деятельности Получателя Субсидий, являющегося 



 3

индивидуальным предпринимателем, Соглашение расторгается с 
формированием уведомления о расторжении Соглашения в одностороннем 
порядке и акта об исполнении обязательств по Соглашению с отражением 
информации о неисполненных Получателем Субсидий обязательствах, 
источником финансового обеспечения которых являются Субсидии,                      
и возврате неиспользованного остатка Субсидий в соответствующий 
бюджет бюджетной системы Российской Федерации.». 

2.3. Пункт 2.6 Порядка изложить в следующей редакции:                                     
«2.6. Соглашение о предоставлении Субсидий заключается при условии,                 
что Получатель Субсидий на первое число месяца, предшествующему 
месяцу, в котором заключается соглашение: 

- не является иностранным  юридическим  лицом, в том числе 
местом регистрации которого является государство или территория, 
включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 
Федерации перечень государств и территорий, используемых для 
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации 
(далее - офшорные компании), а также российским  юридическим  лицом, 
в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного 
(через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности 
превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством 
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в 
капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) 
косвенное участие офшорных компаний в капитале публичных 
акционерных обществ (в том числе со статусом международной 
компании), акции которых обращаются на организованных торгах в 
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных 
компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное 
через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ; 

- не находится в перечне организаций и физических лиц,                              
в отношении которых имеются сведения об их причастности к 
экстремисткой деятельности или терроризму; 

- не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, 
предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности 
ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с 
террористическими организациями и террористами или с 
распространением оружия массового уничтожения; 

- не является получателем средств из областного бюджета и бюджета 
городского округа город Брянск на основании иных нормативных 
правовых актов на цели, установленные пунктом 1.3 настоящего Порядка; 

- не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным 
законом «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 
иностранным влиянием».». 



 4

  2.4. Пункт 2.12 Порядка изложить в следующей редакции:                                     
«2.12. Главный распорядитель осуществляет перечисление средств 
ежемесячно, на основании кассового плана, в соответствии с                             
план-графиком, предусмотренным Соглашением, на счет Получателя 
Субсидий, открытый в учреждении Центрального банка Российской 
Федерации или кредитной организации (если иное не установлено 
бюджетным законодательством Российской Федерации), при 
предоставлении Получателем Субсидий отчета по субсидиям по форме                    
№ 2 Приложения к настоящему Порядку.». 

 2.5. Пункт 2.15 Порядка изложить в следующей редакции:                       
«2.15. Плановые значения результатов предоставления Субсидий, целевых 
показателей, необходимых для достижения результатов предоставления 
Субсидий, устанавливаются в Соглашении.  

В случае если Получателем Субсидий не достигнуты установленные в 
Соглашении значения целевых показателей, необходимых для достижения 
результатов предоставления Субсидий, главным распорядителем 
применяются штрафные санкции в порядке и сроки, установленные в 
соответствии с Соглашением.». 

  2.6. Пункт 3.1 Порядка изложить в следующей редакции:                                     
«3.1. Порядок, формы и сроки представления Получателем Субсидий                 
отчетности (но не реже  одного раза в квартал) главному распорядителю о 
достижении значений результатов предоставления Субсидий, 
установленных пунктом 2.14 настоящего Порядка, целевых показателей, 
необходимых для достижения результатов предоставления Субсидий, 
реализации плана мероприятий по достижению результатов 
предоставления Субсидий (контрольных точек), осуществлении расходов, 
источником финансового обеспечения которых являются Субсидии, 
определяются Соглашением.». 

 2.7. Пункт 4.3 Порядка изложить в следующей редакции:        
«4.3. При применении штрафных санкций в случаях нарушений 
Получателем Субсидий условий, установленных разделом 2 настоящего 
Порядка (за исключением случая недостижения значений результатов 
предоставления Субсидий), предоставленные Субсидии перечисляются 
Получателю Субсидий в месяце, следующем за отчетным, в размере, 
уменьшенном на сумму штрафа, рассчитанной по форме, установленной в 
Соглашении.».                                    

  2.8. Пункт 4.4 Порядка изложить в следующей редакции:                                     
«4.4. Предоставленные Субсидии подлежат возврату в бюджет городского 
округа город Брянск в случаях нарушений Получателем Субсидий условий 
и порядка предоставления Субсидий, установленных разделом 2 
настоящего Порядка и Соглашением, выявленных в том числе по фактам 
проверок, проведенных главным распорядителем и органами 
государственного (муниципального) финансового контроля, а также в 
случае недостижения  значений результатов  предоставления  Субсидий.». 



 5

 3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
официального опубликования. 

4. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете 
«Брянск» и разместить его на официальном сайте Брянской городской 
администрации   в сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить       
на заместителя Главы городской администрации Квасова И.В. 
 
 
Глава администрации               А.Н. Макаров 
 


